în epoca revoluţiei delà 1848. Printre doleanţele adu
nării delà Blaj din 3/15 Mai 1848, figura şi o „Uni
versitate Naţională Românească“. Socotindu-se în
dreptăţiţi la recunoştinţa Curţii din Viena, pentru
serviciile aduse în cursul războiului civil, Românii
transilvani au solicitat împăratului în toamna anului
•următor deschiderea unei facultăţi juridice naţionale
la Blaj.